
1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 18 - SEXTA-FEIRA, 16 DE  ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

ANO I  N° 18                                         PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 16 DE  ABRIL  DE  2010

Secretaria Municipal de
Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 129, de 9 de abril de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 1º de abril de 2010, quanto ao nome, onde
se lê MÁRCIA DONIZETT BARBOSA, leia-se MÁRCIA DONIZETT
RODRIGUES BARBOSA,  Secretária Extraordinária Municipal de
Orçamento Participativo e Programas Especiais.

Palmas, 9 de abril de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 130, de 9 de abril de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 11 de março de 2010, quanto ao nome,
onde se lê CHRYSIPO SOUSA DE AGUIAR, leia-se CHRYSIPPO
SOUZA DE AGUIAR, Diretor de Planejamento e Coordenação,
DAS-1, lotado na Coordenadoria de Planejamento.

Palmas, 9 de abril de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 137, de 9 de abril de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

 RETIFICAR

o Decreto de 31 de março de 2010, quanto ao nome,
onde se lê ROSÁRIO PEREIRA DE SOUSA LUZ, leia-se ROSARIA

PEREIRA DE SOUSA LUZ,  Assistente II, DAS-6, lotada na
Secretaria Municipal de Governo.

Palmas, 9 de abril de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Finanças
Pregão Presencial: 016/2010
Processo: 39.061/2009
Objeto: Aquisição de materiais de informática
Data e Hora do Certame: 19/02/2010 – 16h00min
Empresa Vencedora: RJ Comercial  Ltda-ME
CPF/CNPJ: 07.123.324/0001-66
Pregoeiro:  Joelma Gorete C. de Oliveira
Palmas-TO, 15 de abril  de 2010.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2010

A Prefeitura de Palmas/TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, comunica aos interessados, da ANULAÇÃO do Pregão
Presencial nº 038/2010, que tem por objeto a Empresa
Especializada no fornecimento de equipamento de informática
e outros de interesse da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, proveniente do processo
administrativo n.° 37.858/2009. Maiores informações poderão ser
obtidas no local ou pelos fones (63) 2111-8031 / 2111-8035.

Palmas-TO, 13 de abril de 2010.

Gilnei Venâncio da Silva
Pregoeiro

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL N° 030/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, torna público que fará realizar, na sala de reuniões da
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada a Av. Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, comunica aos interessados
da abertura do Pregão Presencial do seguinte certame: Pregão
Presencial para Registro de Preços  nº 030/2010 Tipo Menor
Preço  : Que tem como objeto a Aquisição de materiais de
construção, conforme especificação do edital, de interesse da
Secretaria Municipal de Saúde, do processo administrativo sob o
número 5.318/2010, da data de abertura do certame no dia 03 de
maio de 2010 ás 08:00. O Edital poderá ser examinado pelos
interessados no endereço acima, a partir desta data, em horário
comercial, ou retirado mediante recolhimento de custos. Maiores
informações poderão ser obtidas no local ou pelos fones (63) 2111-
8031/8035.

Palmas, 15 de abril de 2010.

Gilnei Venâncio da Silva
Pregoeiro

Secretaria Municipal de Governo 1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 1
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 2
Secretaria Municipal da Educação 3
Procuradoria Geral do Município 3



2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 18 - SEXTA-FEIRA, 16 DE  ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS

RAUL DE JESUS LUSTOSA FILHO
Prefeito

MARCILON MARTINS DOS SANTOS
Diretor do Diário Oficial

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - Palmas - TO

CNPJ:24.851.511/0001-85  
Telefone: (63) 2111-2507

 CEP: 77021-900

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS

IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
Secretário Municipal de Governo

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO NA FORMA ELETRONICO Nº 002/2010

A Prefeitura Municipal de Palmas -TO, através da Coordenadoria
Geral de Licitação, comunica aos interessados do Pregão na forma
Eletrônico nº 002/2010, de interesse do Gabinete do Prefeito da
RETIFICAÇÃO do Aviso de Licitação para onde se lê: para o dia 12
de março 2010 ás 09:00, leia-se: data de abertura do certame no
dia 03 de maio de 2010 ás 16:00, publicado no Diário da União no
dia 01/03/2010, na seção 03, pagina  197 e no Diário do Estado  nº
3.086 pagina 52. Maiores informações poderão ser obtidas na
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada a Av. Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, das 12:00 às 18:00 ou
pelos fones (63) 2111-8031/8035.

Palmas-TO, 15 de abril  de 2010.

Ranufo do Espírito Santo
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO NA FORMA ELETRONICA N° 010/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, torna público que fará realizar às 15:00 do dia 03 de
maio de 2010, no sitio www.cidadecompras.com.br, Pregão na
Forma Eletrônica, que tem como objeto a Prestação de serviços
na instrução dos técnicos na recuperação e proteção ambiental do
brejo comprido, compreendendo curso de manutenção, construção
de viveiros, coletas e outros, conforme especificação do edital, de
interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio
Ambiente e Habitação, sob o processo Nº. 35.920/2009. O Edital
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço
acima e na Coordenadoria Geral de Licitação, localizada à Av.
Teotônio Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09 a partir desta
data, em horário das 12:00 ás 18:00. Maiores informações poderão
ser obtidas no local ou pelos fones (63) 2111-8031/8033/8035.

Palmas-TO, 15 de Abril de 2010.

Ranufo do Espírito Santo
Pregoeiro

Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Serviços Públicos

ESTE EXTRATO SUBSTITUI O PUBLICADO NO DIARIO
OFICIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS Nº 12 PAGINA Nº 2 DE

08 DE ABRIL DE 2010
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069-PE/

INFRA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2009

Processo nº 37646/2009
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para futura aquisição de material elétrico
para implantação de iluminação pública da Av. NS 10,a seguir
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma
eletrônica n.º 069/2009, sucedido em 26/11/2009, às 10:00,
realizado pela Comissão Especial de Licitação da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos.
FUNDAMENTO LEGAL:

Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, de
17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro
de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007,
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações
promovidas, no que couber).

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR 
Fornecedor CNPJ 
ILUMINAR MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA -ME 03.579.462/0001-01 

Item Unid Qtd Descrição Marca Valor R$ 

1 BR 2 Eletroduto fe galvanizado 2" c/ luva Zetone 32,90 

2 PÇ 1 
Cabeçote de alumínio 2" Fundipeça

s 4,50 
3 PÇ 1 Curva fe galvanizado 2" c/ luva Zenote 14,00 
4 PÇ 2 Bucha de alumínio 2" Wetsel 1,40 
5 PÇ 2 Arruela de alumínio 2" Wetsel 0,65 
6 PÇ 1 Caixa p/ comando 40x40x20cm Cemar 120,00 
7 PÇ 2 Contactor 3 tf46 tripolar 2na+2nf Sahmen 120,81 
8 PÇ 1 Disjuntor tripolar de 40ª Soprano 31,83 
9 PÇ 2 Disjuntor monopolar 2ª Siemens 34,31 

10 PÇ 1 
Relé fotoelétrico, chave de comutação 
normalmente aberto (na) Exatron 18,00 

11 PÇ 1 
Relé fotoeletrônico temporizado para 
comando individual Exatron 33,86 

12 BR 4 
Haste de aterr. Copperweld ¾”x2,40mt c/ 
conector Incesa 25,49 

13 MT 570 
Duto para proteção de cabos subterrâneos de 
energia ou telecomunicações diâmetro 
nominal 2”(50 mm). Peveduto 2,57 

14 MT 100 
Duto para proteção de cabos subterrâneos de 
energia ou telecomunicações diâmetro 
nominal 1.1/2”(38 mm). Peveduto 2,37 

15 BR 35 Eletroduto ferro zincado 2´ barra 3mt c/ luva Zetone 32,90 

16 MT 300 
Eletroduto corrugado ı lexível pvc ¾´ série 
leve Hidrossol 1,14 

17 MT 
210

0 
Cabo flexível cobre 750v tipo pp 2x2,5mm2 

Vathisa 1,58 

18 MT 600 
Cabo sintenax flexível 0,6/1kv  4 mm² cor 
preta Wireflex 1,10 

19 MT 200 Cabo sintenax flexível 0,6/1kv  4 mm² cor azul Wireflex 1,19 

20 MT 
154

0 
Cabo sintenax flexível 0,6/1kv  6 mm² cor 
preta Wireflex 1,55 

21 MT 500 Cabo sintenax flexível 0,6/1kv  6 mm² cor azul Wireflex 1,40 

22 MT 700 
Cabo sintenax  flexível 0,6/1kv  10 mm² cor 
preta Wireflex 2,40 

23 MT 240 
Cabo sintenax  flexível 0,6/1kv  10 mm² cor 
azul Wireflex 2,60 

28 PÇ 30 
Lâmpada de descarga em alta pressão, tipo 
vapor de sódio Osram 25,00 

30 PÇ 52 
Reator para uso com lâmpada de descarga 
em alta pressão Intral 60,00 

31 PÇ 16 
Poste de engastar curvo simples , corpo em 
chapa de aço sae 1010/1020 galvanizado 
ângulo de 10° Iluminar 770,00 

32 PÇ 19 
Poste de engastar reto simples, corpo em 
chapa de aço sae 1010/1020 Iluminar 1.300,00 

33 KG 2 Arame rígido p/ amarração 16 bwg Gerdau 10,16 
34 PÇ 1 Cinta de ferro 190mmx105mm Konesul 17,57 

35 PÇ 30 
Conector parafuso fendido bimetálico. Corpo e 
separador estanhado.para condutores com 
seção de 10 mm² Intelli 1,56 

 
 
 

36 PÇ 30 
Conector parafuso fendido bimetálico. Corpo e 
separador estanhado.para condutores com 
seção de 6 mm² Intelli 1,56 

37 PÇ 16 
Conector parafuso fendido bimetálico. Corpo e 
separador Intelli 1,56 

38 RL 7 
Fita isolante antichama para fios e cabos 
condutores elétricos até 750 volts Alumbra 2,13 

39 RL 5 
Fita isolante de alta tensão, tipo autofusão 
para fios e cabos condutores elétricos até 69 Foxlux 10,28 

40 UN 36 
Caixa de passagem pré-moldada de concreto 
d-50cm, redonda c/ tampa Inbracol 55,50 

 
Fornecedor CNPJ 
METALÚRGICA ROEPKE LTDA 90.454.901/0001-46 

Item Unid Qtd Descrição Marca Valor R$ 

24 PÇ 52 
Luminária pública , corpo em liga de alumínio 
injetado moldado sob pressão, liga sae 329 Enetronic 687,00 

 

Fornecedor CNPJ 
SOL TECNICA METAIS LTDA - EPP 05.108.919/0001-17 

Item Unid Qtd Descrição Marca Valor R$ 

25 PÇ 4 
Suporte central para 1 luminária, em ferro 
galvanizado, com 1 m de projeção horizontal 
e ângulo de 10° 

Sol 
Técnica 90,00 

26 PÇ 13 
Suporte central para 2 luminárias, em ferro 
galvanizado, com 1 m de projeção horizontal 
e ângulo de 10° 

Sol 
Técnica 100,00 

27 PÇ 2 
Suporte central para 3 luminárias, em ferro 
galvanizado, com 0,5 m de projeção 
horizontal e ângulo de 10° 

Sol 
Técnica 87,00 

 
Fornecedor CNPJ 
ELETRO TERRIVEL LTDA 61.467.528/0001-60 

Item Unid Qtd Descrição Marca Valor R$ 

29 PÇ 22 
Lâmpada de descarga em alta pressão, tipo 
multivapores metálicos, tubular, 400 watts, 
32.000 lumens BLV 50,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do Tocantins, no dia 12 de abril de 
2010. 
 

Lédyce Moreira Nóbrega 
Coordenadora Geral de Licitação 

 
João Marciano Júnior 

Pregoeiro 
 

Comissão Especial de Licitação



3 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 18 - SEXTA-FEIRA, 16 DE  ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Secretaria Municipal da
Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
119_/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  THIAGO HUDSON MOREIRA DE ALMEIDA
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor para ministrar aulas
de Flauta no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), sendo o
valor bruto mensal de  R$ 960, 00 (novecentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: de fevereiro a junho de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 2937/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 36.06.00,
Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 001366.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
156/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:   LIONEL HONSBERGER
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor para ministrar aulas
de Inglês no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 4.576,00 (quatro mil quinhentos e setenta e seis
mil ) , sendo o valor bruto mensal de R$ 960,00 (novecentos e
sessenta reais ).
VIGÊNCIA: de fevereiro a junho de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 2978/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 002664.

Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA Nº 91, DE 14 DE ABRIL DE 2010.

Prorroga o prazo do Processo Administrativo
Disciplinar para apurar responsabilidade do
servidor Wagner Cirqueira da Silva.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 173 da Lei Complementar nº 008,
de 16 de novembro de 1999.

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a contar de 09
de abril de 2010, o prazo para conclusão dos trabalhos da

Comissão, constituída pela Portaria nº 22, de 05 de fevereiro de

2010, publicada em placar no dia 08 de fevereiro de 2010, no
Processo nº 30090/2009, a que responde o servidor Wagner

Cirqueira da Silva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 09 de abril de 2010.

ANTÔNIO LUIZ COELHO

Procurador-Geral do Município

PORTARIA Nº 92, DE 14 DE ABRIL DE 2010.

Prorroga o prazo do Processo Administrativo
Disciplinar para apurar responsabilidade do
servidor Franklin Kennedy Ferreira.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 173 da Lei Complementar nº 008,
de 16 de novembro de 1999.

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a contar de 09
de abril de 2010, o prazo para conclusão dos trabalhos da
Comissão, constituída pela Portaria nº 23, de 08 de fevereiro de
2010, publicada em placar no dia 09 de fevereiro de 2010, no
Processo nº 28789/2009, a que responde o servidor Franklin
Kennedy Ferreira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 09 de abril de 2010.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 93, DE 14 DE ABRIL DE 2010.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município c/c o art. 1°, Inciso I, do Decreto n° 148, de 22 de junho
de 2005,

R E S O L V E:

Art. 1º Instaurar Sindicância, com fulcro no art. 168, inciso
I, da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999, para
apurar furto de câmera fotográfica digital, consoante OFÍCIO Nº
265/2010 – GAB/SEDUMAH, de 26 de fevereiro de 2010, da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente
e Habitação, Autos do Processo nº 7496/2010 que, a princípio,
caracteriza infringência ao art. 131, incisos III e VII, da Lei
Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

Art. 2º Constituir Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar composta pelos servidores: Gilberto Ribas dos Santos,
Procurador nível I, matrícula n° 15893, Presidente; Christiane
Pinheiro Borges, Procurador nível I, matrícula n° 15764, Membro
Auxiliar; Daniela da Rocha Fighera, Arquiteta, matrícula n° 26142,
Membro e Secretária, tendo como membros suplentes: James
Pereira Bonfim, Procurador nível I, matrícula n° 27262 e Fernanda
Brito Diamantino Miranda, Analista de Recursos Humanos,
matrícula n° 15420, para dar cumprimento ao item precedente.

Art. 3º Deliberar que os membros da Comissão terão
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos demais
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à
instrução processual.

Art. 4º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão do processo administrativo disciplinar, contados da data
de publicação desta Portaria, prorrogável por igual período, quando
as circunstâncias o exigirem.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador-Geral do Município



4 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 18 - SEXTA-FEIRA, 16 DE  ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTATOS

diariooficial@palmas.to.gov.br
www.palmas.to.gov.br/diariooficial

(63) 2111-2507
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA  GOVERNO 
DIÁRIO OFICIAL

Paço Municipal - 502 Sul
CEP 77001-900 / Palmas – TO

MUNICIPAL DE


		(63) 2111-2507
	2010-04-16T07:51:02-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




